— **Molinari.**

Intorno ad essi troviamo negli Statuti Municipali non poche disposizioni; ma non ci pare il caso qui di andare per le lunghe riferendole, giacchè in quei tempi non erano considerati come arte; ma bensì quasi impiegati municipali, sorvegliati da altri a ciò istituiti.

L'Arte si costituisce più innanzi e gli Statuti che di essa ci rimangono (XLVI) sono del 1448; scritti in latino constano di 23 capitoli.

Furono rogati da Bartolomeo da Pedrignacola, il quale asserisce di averli letti e pubblicati « *volgariter ad eorum plenam intelligentiam* ».

Un terzo delle multe andrà all'Avogadro « *mercantiae et artium* » (cap. 2).

Si ordina « *quod nullus praesumat augumentare vel incantare molendina existentia intra ipsam Civitatem et quatuor plebes* » (c. 6).

Inoltre « *qui committet aliquam fraudem dolum vel ribaldariam possit et debeat aboleri, cancellari et repelli* » (c. 10).

Per entrare occorre prestare giuramento di osservare gli Statuti e macinare con onestà (cap. 15). Non si possa lavorare di festa « *nisi ex causa necessitatis, ex causa siccitatis aquarum* » (cap. 22).

Oltre alle pene dello Statuto si ricordano quelle comminate dagli Statuti Municipali a coloro che esercitassero fraudi nel macinare.

Vi è unita una piccola riforma del 1484, per la quale è data facoltà all'anziano ed ai consoli di « *inquirere quascumque*

fraudes et baratamenta »; infine nel 1582 le tasse sono portate pei terrieri da lire 6 a 12 e pei forastieri da lire 25 a 50.

— Muratori.

Per quest' arte richiamiamo le citazioni fatte dagli Statuti Municipali, parlando dei falegnami, giacchè le disposizioni del nostro legislatore sono comuni alle due arti.

Gli Statuti dell' Arte, divisi in 34 capitoli, sono del 1425. (XLVII).

I danari che si pagano per entrare nell' arte « si debbano spendere in olio per mantenere una lampada accesa alla Vergine in Catedrale, acciò ne guarda da disgratie » (cap. 1).

A richiesta sia l' Anziano obbligato a presentare gli Statuti, e nelle congregazioni « debbano tutti sedere et tenere silenzio » e non possano parlare e stare in piedi se non uno per volta, pena soldi 10. (cap. 5).

Affinchè tutti sopportino egualmente le gravezze dell' Arte, debba il nome di ciascun Maestro essere posto in bussolo, e quando dovrà essere qualcuno comandato in servizio del Duca o della Comunità si estraggano a sorte dal bussolo, e gli estratti siano obbligati ad andare pena 20 soldi. Nel caso che venissero estratti gli Ufficiali, non siano tenuti nè ad andare nè a mandare ma si estraggano altri in loro vece (c. 7).